
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 4 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
Decreto nr. 252 del 12/02/2024     
 

P.O. ATTIVITA' CONTRATTUALE, AFFARI GIURIDICI E RAPPORTI ISTITUZIONALI 
 

Accordo Quadro con n. 6 operatori economici ai sensi dell’art. 59, c. 4, lett a) D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
dell’attività di supporto psicologico nell’ambito della misura “Bonus Psicologo Studenti Fvg” di cui all’art. 13 bis 
della L.R. 13/2018– Decreto di indizione.  CIG B05763AC05    
 

La Responsabile delegata di Posizione organizzativa 
 
VISTI: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il Dlgs 23.06.2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 dd. 02/02/2024; 

−  il decreto n. 123 del 31/01/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa 
“Attività contrattuale, affari giuridici e rapporti istituzionali” alla dott.ssa Alessandra Coceani a decorrere 
dal 01/02/2022 e fino al 29/02/2024; 

− il decreto n. 129 di data 01/02/2022 avente ad oggetto, tra l’altro, l’attribuzione delle relative deleghe; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 bis della Legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 (Interventi in materia di 
diritto allo studio e potenziamento dell’offerta formativa del sistema scolastico regionale) l’Agenzia Regionale per 
il diritto allo studio del Friuli Venezia Giulia (ARDiS), ente funzionale della Regione FVG, al fine di fronteggiare 
eventuali situazioni di disagio e/o malessere psico-fisico degli studenti, concede in favore dei nuclei familiari 
residenti in regione un contributo a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico, 
nei confronti degli studenti iscritti alle scuole secondarie di primo e secondo grado appartenenti al sistema 
nazionale di istruzione, ai sensi dell'articolo 1 della legge 10 marzo 2000, n. 62 (Norme per la parità scolastica e 
disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione), o ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP).; 
 
CONSIDERATO che l’Ordine degli Psicologi, istituito con la Legge 18 febbraio 1989 n. 56, ritiene essenziale 
promuovere la professione di psicologo presso le organizzazioni, aziende, enti e istituzioni pubblici e privati 
affinché possano avvalersi del contributo dello psicologo per lo sviluppo e la promozione del benessere e della 
salute e tra i compiti dell’Ordine degli Psicologi vi è quello di promuovere attività di indirizzo e di coordinamento 
nei riguardi dei propri iscritti, al fine di qualificare l’intervento dei professionisti nelle loro rispettive attività; 
 
RILEVATO che con la deliberazione 975 del 01 luglio 2022 la Giunta regionale ha approvato il bando per la 
concessione e rimborso del contributo “Bonus Psicologo Studenti FVG”, che stabilisce le categorie dei beneficiari, 
l'intensità dei contributi e i loro limiti, le spese ammissibili, i termini e le modalità di presentazione della domanda 
e i criteri e le modalità di concessione per la fruizione da parte delle famiglie del territorio regionale di un 
contributo un contributo a sollievo degli oneri sostenuti per attività di consulenza e supporto psicologico, nonché 
lo schema di convenzione tra Regione FVG, Ardis e ordine degli psicologi del Friuli Venezia Giulia; 
 
RICHIAMATO altresì conseguentemente il decreto Ardis n. 1059 del 05 luglio 2022 di approvazione della 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 4 

 

Convenzione sopra citata e di autorizzazione alla stipula; 
 
POSTO CHE sono previsti, a carico dello sportello di ascolto psicologico ARDiS e dei suoi operatori, attività che 
vanno dalla verifica dell’ammissibilità della domanda all’analisi del bisogno tramite colloquio gratuito finalizzato a 
fornire ai destinatari del Bonus informazioni in merito alla consulenza psicologica prevista dall’intervento; 
 
RILEVATA la necessità da parte di Ardis di incrementare gli operatori presenti nello Sportello di aiuto psicologico 
di Ardis per far fronte in primis alle numerose richieste di supporto psicologico degli studenti universitari e alle 
attività derivanti dall’attivazione del progetto “Bonus Psicologo Studenti FVG”; 
 
POSTO che si è valutato che per garantire i servizi di cui al punto precedente, considerato il successo riscontrato 
nella precedente edizione e considerate le risorse disponibili, debbano essere impiegati n. 6 professionisti, di cui 
n. 4 (per i territori provinciali di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste) a n. 15 ore settimanali, n.1 (per il territorio 
provinciale di Udine) a n. 12 ore settimanali e n.1 (per la sede di Gemona del Friuli); 
 
RILEVATA altresì la necessità di provvedere all’indizione di una gara per la stipula di un Accordo Quadro avente 
ad oggetto l’attività di supporto psicologico nell’ambito del progetto “Bonus Psicologo Studenti FVG” per un 
periodo di 36 mesi; 
 
POSTO quindi che l’attività di supporto psicologico oggetto del presente decreto ha un valore complessivo pari 
ad € 332.640,00 (euro trecentotrentaduemilaseicentoquaranta/00), (di cui oneri di sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso pari a € 0,00) oneri ed Iva esclusi e che quindi l’importo a base di gara è così 
determinato: 
 
Attività di supporto psicologico nell’ambito del misura 

“Bonus Psicologo Studenti FVG” 
Costo 
orario 

N. ore 
settimanali 

N° ore totali 
nei 36 mesi 

Costo totale 
nei 36 mesi 

n. 4 operatori (Gorizia, Pordenone, Udine, Trieste) € 30,00 15 8.640 € 259.200,00 

n.1 operatore (Udine) € 30,00 12 1.728 € 51.840,00 

n.1 operatore (Gemona del Friuli) € 30,00 5  720 € 21.600,00 

 
POSTO inoltre che importo di cui sopra non comprende il quinto d’obbligo così come previsto dall’art. 120 
comma 9 del D. lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO altresì che il servizio trova disponibilità di fondi sulla Missione 4 Programma 4, del Bilancio di 
previsione annuale 2024 e pluriennale 2024 – 2026 Cap. 5040 art. 200 “Prestazioni professionali specialistiche” 
del Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024 – 2026; 
 
VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, che sancisce la 
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Concessionaria servizi informatici pubblici (CONSIP S.p.A.); 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal decreto legge 7 maggio 
2012, n. 52, convertito con legge 6 luglio 2012, n. 94, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario estende anche alle amministrazioni regionali l’obbligo di fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del D.Lgs. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici); 
 
ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio sopra precisato, 
né i cataloghi del MEPA contemplano tale tipologia di servizio e che pertanto è possibile esperire un’autonoma 
procedura di affidamento; 
 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 4 

 

RICORDATO che, in applicazione dell'art. 21 e dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023, è obbligatorio utilizzare mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione e in tutto il ciclo di vita dei 
contratti pubblici (programmazione, progettazione, affidamento, esecuzione); 
 
VERIFICATA la disponibilità della piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara gestita dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia denominata E - APPALTI FVG; 
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione di un avviso esplorativo per la manifestazione d’interesse ad aderire 
all’Accordo quadro ai sensi dell’art. 59, c. 4, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 al fine di consentire la più ampia 
partecipazione degli operatori economici interessati; 
 
RITENUTO, altresì, di invitare a presentare un’offerta tutti coloro che avranno manifestato interesse e che 
risulteranno in possesso dei requisiti di partecipazione, precisando che per la particolare natura professionale del 
servizio in oggetto e per la necessità di garantire la continuità del servizio di sostegno psicologico con un unico 
affidatario e referente del servizio, si limita la possibilità di partecipare alla procedura di gara alle sole persone 
fisiche in possesso dei requisiti richiesti; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1 del Codice dei contratti pubblici il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTI i seguenti atti, parte integrante e sostanziale del presente decreto: 
- Avviso pubblico 
- Capitolato speciale; 
- Manifestazione di interesse e dichiarazione requisiti; 
- Schema di contratto; 
 
CONSIDERATO che con decreto n. 234 dd. 08.02.2024 è stato individuato come RUP per l’acquisto di che 
trattasi la dott.ssa Alessandra Coceani, cat. D titolare di incarico di posizione organizzativa Attività contrattuale, 
affari giuridici e rapporti istituzionali; 
 
DATO ATTO che, l’affidamento dei servizi in oggetto rientra negli obblighi di contribuzione a favore dell’ANAC 
che ha rilasciato il CIG B05763AC05; 
 
RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di euro 250,00, riguardante la contribuzione a favore dell’ANAC, 
sul seguente capitolo: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B05763AC05 1062/0 4-
4 

Contributo ANAC 1 2 1 99 999 250,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  
ANAC   cod.fisc. 
97584460584/ p.i. 
IT  97163520584 

CONSTATATO che l’esigibilità scade nell’anno 2024; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 
1. di indire la procedura ad evidenza pubblica, gestita interamente a mezzo della piattaforma digitale E – 

APPALTI FVG, per la conclusione di un Accordo Quadro avente ad oggetto l’attività di supporto psicologico 
nell’ambito della misura “Bonus Psicologo Studenti Fvg” di cui all’art. 13 bis della L.R. 13/2018 per un periodo 
di 36 mesi, mediante affidamento diretto previa pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di 
interesse, corredato da tutta la documentazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

2. di approvare i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 4 

 

- Avviso pubblico; 
- Capitolato speciale; 
- Manifestazione di interesse e dichiarazione requisiti; 
- Schema di contratto; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 250,00, riguardante la contribuzione a favore dell’ANAC, sul 
seguente capitolo: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B05763AC05 1062/0 4-
4 

Contributo ANAC 1 2 1 99 999 250,00 AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  
ANAC   cod.fisc. 
97584460584/ p.i. 
IT  97163520584 

 
4. di pubblicare il presente decreto ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 
 
Referente istruttoria: Alessandra Coceani 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Alessandra Coceani 
 
 
  

 
 
 


		2024-02-12T12:48:02+0100




